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Z DODATKAMI: „OPIEKUN MŁODZIEŻY“,

Adres telegr.: „Spółka Wydawnicza” Noweiniasto-Pornorze.

Cen» pojedyriczego egzemplarza 10 groszy,

„NASZ PRZYJACIEL“ i „ROLNIK“
„Drwęca” wychodzi 3 razy tygodn. we wtorek, czwartek i sobotę rano. — 

Przedpłata wynosi dla abonentów miesięcznie z doręczeniem 1,20 zł. 
Kwartalnie wynosi z doręczeniem 3,59 zł.

_____ _______ Przyjmuje flę ogłoszenia do wszygtkich gazet.
Dtuk 1 wydawnictwo „Spółka Wydawnicza” Sp, z o, odp. w Nowemmieście.

Cena ogłoszeń; Wiersz w wysokości 1 milimetra na stronie 6-łamowej 15 gr, 
na stronie 3-łamowej 50 gr, na 1 stronie 60 gr. — Ogłoszenia drobne: Napisowe 
słowo (tłuste) 30 gr każde dalsze słowo 15 gr. Ogłoszenia zagrań. 100°/« więcej.

Numer t e 1 e f o n u : N o w e m i a s t o  8.

EtCMK XIX NOWE MIASTO LUBAWSKIE, SOBOTA, DNIA 11 LUTEGO 1939 N Nr 18

17-lecie rządów Ojca św . Piusa XI
W dniu 6 hm. przypadła 17 ta rocznica wy

boru kardynała Achilasa Rattiego na Stolicę Pio
trowa, a na 12 bm. Jego koronacja.

Obecny Papież urodził się w De?io, miastecz
ku, oddalonym o milę od Mediolanu, dnia 31 msja 
1857 r. Na chrzcie św. otrzymał imiona Ambro
żego, Damiana, Achilesa. Ojciec jego Franciszek 
Ratti był zarządcą przędzalni braci Contich.

Młody Acbiles Ratti wychował się w szczę
śliwej i pogodnej atmosferze rodzinnej, mimo, źe 
rodzice jego nigdy nie byli bogatymi. Matka po
bożna, prosta, oszczędna, była wzorem dobroci. 
Jej to przyszły Papież poświęcił jedną ze swych 
prac historycznych: .Tobie, Matko cnót rzadkich
i starodawnych, w dzień Twych imienin, z błogą 
myślą, źe może za lat wiele jakiś uczony znajdzie, 
czytając na tej karcie imię Twoje, świadectwo 
«ad synowskiej dla Ciebie*. Po ukończeniu liceum 
w Monzi i kolegium św. Karola w Mediolanie mło
dy Achiles Ratti wstąpił do miejscowego semina
rium duchownego, po ukończeniu którego wyję
ciu! do Rzymu, gdzie odbył studia na trzech wyż
szych uczelniach (na uniwersytecie Gregorisnum, 
w akademii św. Tomasza i Saplenti), uzyskując 
trzy doktoraty: z teologii, z prawa kanonicznego 
I % filozofii. Tutaj w Rzymie ks. Acbiles Ratti od
prawia pierwszą Mszę św.

Po powrocie do Mediolanu ks Ratti zosteje 
profesorem seminarium duchownego. Jednocześnie 
poświęca się pracy społecznej wśród robotników 
i młodzieży. Po kilku latach pracy zostaje powo
łany do pracy w słynnej bibliotece „Ambrosisnum*, 
której w roku 1907 zostaje prefektem, Pole do 
pracy naukowej ks. Ratti ma tu wielkie. W roku 
1912 Papież Pius X powołał prałata Rattiego na 
wysokie stanowisko w bibloteco watykańskiej. W 
okresie wojny światowej 25 kwietnia 1918 r. Pa
pież Benedykt XV mianuje Msgra Rattiego na 
stenow isbc w izytatora apostolskiego na Pol
skę I Litwę. Do Polski przybył w końcu maja 
i zaraz wziął udział w uroczystości Bożego Ciała. 
Wspominał później tę chwilę, mówiąc; „Przysze
dłem do was, niosąc w ręku Chrystusa*. Jak w 
okresie okupacji niemieckiej zachęcał do wytrwa
nia, tak po odzyskaniu niepodległości Polski 
z całym zapałem wespół z Episkopatem polskim 
zabrał się do pracy nad uporządkowaniem życia 
kościelnego w naszym kraju po okresie długiej 
niewoli i strasznych spustoszeń wojennych. Na 
początku r. 1919 tak pisze do ówczesnego pre
miera Ignacego Paderewskiego: „Poczytuję sobie 
za największy zaszczyt, za jedną najwyższych 
w życiu moim pociech, iż mogę złożyć Panu w 
Imieniu Stolicy Apostolskiej formalne uznanie 
wskrzeszonego Państwa Polskiego 1 Rządu,.. Wspo
mniałem o uznaniu formalnym, albowiem, o ile 
chodzi o uznania faktyczne, to Ojciec św. miał je 
na celu i to wyrażała już wówczas, gdy u progu 
Odrodzenia Waszej sławnej Ojczyzny raczył wy
słać mnie w zaszczytnej misji do tego szlachetne
go kraju...* Dnia 6 czerwca 1919 r. msgr. Ratti 
otrzymał nominację na nuncjusza oraz godność 
tyt. arcybiskupa. Konsekracji biskupiej w kate
drze warszawskiej dopełnił ks. arcybiskup metro
polita Aleksander Kakowskf. Doi pobytu nun
cjusza Rattiego wśród nas są jeszcze zbyt świeże, 
by mogły zatrzeć się w naszej pamięci.

O umiłowaniu naszego narodu świadczy 
zachowanie się msgr. Rattiego w okresie 
walk z bolszewikami Z powodu zbliżania 
się wojsk czerwonych do bram stolicy kor- 
pns dyplomatyczny opuścił Warszawę. Po
został nuncjusz, by krzepić słowami wiary 
i otuchy, by odwiedzać i pocieszać rannych.

Powołany w lutym 1921 na stolicę arcybisku
pią w Mediolanie, już w czerwca tegoż roku 
wchodzi do Kolegium Kardynalskiego. Gdy 22 
•tycznia 1922 r. zmarł Benedykt XV, konklawe 
kardynalskie dnia 6 lutego obiera Najwyższym 
Pasterzem Kościoła powszechnego ksrdynała Rat- 
ttego, który przybiera imię Piusa XI. Od tego 
czasu, po koronacji w dnia 12 latego, Ojciec św. 
doświadczoną, wytrawną i umiejętną ręką wśród 
burzliwych fal tego życia prowadził bezpiecznie 
ster nawy Chrystusowej.

Ojciec św . P iu s X I
nie ż y je .

Jak ogłosiło Polskie Radio dziś, dnia 10 j stety niespodziewana śmierć przecięła pasmo 
bm. o godz. 5.35 rano, zmarł Ojciec św. Pius t jego tak cennego i drogiego nam wszystkim 
XI prawie w przededniu 17 rocznicy Swej Ko- j życia. Śmierć Ojca św. okryła ciężką żałobą 
ronacji. Jeszcze wczoraj PAT podawał, że, l cały świat katolicki, a szczególnie zasmuciła 
aczkolwiek Ojciec św. jest lekko przeziębiony, ł Polskę, którą Zmarły Ojciec św. tak gorąco 

j chce wziąć udział w uroczystościach, związa- | ukochał, że nazywano go papieżem polskim, 
i nych z obchodami 17~lecia Swej koronacji. Nie- j

J. Em. ks. Prymas Hlond kanclerzem 
kapituły „Orla Białego“.

Pod przewodn. P. Prezydenta RP. odbyło się 
w środę na Zamku królewskim posiedzenie kapi
tuły orderu. Przed rozpoczęciem obrad obecni 
przez powstanie uczcili pamięć zmarłego kanclerza 
orderu, śp. kard. Kskowskiego. Kanclerzem 
kapituły na wniosek marsz. Śmigłego-Rydza obra
ny został przez aklamację ks. prymas Hlond.

O.Z.N, bez mandatu.
Maków Podhalański. Wybory do Rady Miej

skiej w dniu 5 bm. przyniosły wspaniałe zwy
cięstwo Stron. Naród , na którego listy padło 
ponad 70 proc. głosów polskich. Na 12 manda
tów obliczsją liście Stron. Naród. pewnych 7 
miejsc w radzie. Są dane, że po skończenia 
dokładnego obliczenia przypadną narodowcom 
jeszcze 2 dalsze mandaty.

OZN nie uzyskał ani jednego mandatu 3 man
daty, jakie liście kombinowanej w tej chwili obli
czają, przypadły osobom z opozycji.

Żydzi, którzy w Makowie liczą 20 proc. wy
borców, nie uzyskali wcale mandatu.

Narodowcy zdobyli 75 proc. mandatów.
Konin. Wybory do rad gromadzkich na tere

nie Wyszyny przyniosły wspaniałe zwycięstwo 
Stronnictwu Narodowemu, które uzyskało 
75 procent mandatów. — W 7 gromadach złożono 
tylko listy narodowe, w pozostałych gromadach 
29 stycznia odbyły się wybory, w których Stron
nictwo Naród, odniosło zdecydowane zwycięstwo.

Kondolencje gen. WaygancTa
* powoda śmierci Romana Dmowskiego.

Generał Weygsnd % powodu zgonu Romana 
Dmowskiego przesłał na ręce jednego z członków 
Stronnictwa Narodowego, nie znając bliższego 
adresu Zarządu Głównego SN, słowa źslu ! współ
czucia, przy czym pisze między Inn.:

„C’e8i de eoaur, qae Je ma sola assoefś a vos lent!* 
m©nt* aa moment de la mort da Roman Dmowski, dont 
la nom ma rappelle l?£ge d’or da ralations antra la Franca 
at la Pologne ?rassnscitd3 et Padmirable I, P&darawakl, 
algnatalre avec lui da Traitó da YeraallleB*.

Tłumaczenie i „Sercem całym łączyłem alę z nczo* 
etami Waszymi w chwili śmierci Romana Dmowskiego, 
którego imię stawia ml przed oczy złoty wiek stosunków 
Francji z Polską wskrzeszoną oraz podziwu godną osobę 
I. Paderewskiego, z którym wspólnie podpisywał Traktat 
Wersalski*.

Nabożeństwa żałobne aa śp. A. Dmowskiego 
w Rzymie.

Rzym. Staraniem Towarzystwa lm. Adama 
Mickiewicza odbyło aię w niedzielę w kościele św. 
Stanisława w Rzymie nabożeństwo żałobne na in
tencję śp. Romana Dmowikiego.

Mszę św. celebrował O. Ledóchowski, generał 
Towarzystwa Jezusowego.

| Reformy systemu podatkowego domaga się 
referen t budżetu Min. Skarbu w Komisji 

Sejm owej,
Na posiedzeniu sejmowej komisji budżetowej 

sprawozdawca m.io. omówił wysiłki, zmierzające do 
reformy ustawodawstwa podatkowego. Jako wy
tyczna postawił on następujące tezy:

„Przyszła reforma podatkowa musi opierać się 
na kilku elementach podstawowych. System po
datkowy musi być:

1. prosty i jasny,
2. tani, co można uzyskać przez kumulację po

datków i zredukowanie aktów wymiaru oraz
3. sprawiedliwy i powszechny, t. zn. opłaty mu

szą być rozłożone, ile możności, równomiernie, bez 
jakichkolwiek przywilejów.*
Polsko-niemiecki protokół w spraw ie polskiej 

emigracji sezonow ej do Niemiec.
Warszawa. W dniu 3 lutego rb. podpisany 

został w ministerstwie pracy w Berlinie polsko- 
niemiecki protokół, dotyczący polskiej emigracji 
sezonowej do Niemiec. Protokół ten reguluje 
szereg istotnych dla robotnika polskiego spraw, 
związanych z wyjazdem, pobytem oraz warunkami 
pracy i płacy w Niemczech.
Słuszne postulaty emerytów przedstawione

będą rządowi w osobnym m em oriale.
Z działalności Stowarzyszenia Emerytów 

w Toruniu.
W ubiegłą niedzielę, dnia 4 bm. — w całym 

kraju odbyły się zebrania Stowarzyszenia Emery
tów w szczelnie wypełnionej sali. Po omówieniu 
obecnego położenia emerytów uchwalono jedno
głośnie memoriał do rządu i ciał ustawodawczych, 
w którym emeryci domagają się zniesienia podat
ku nadzwyczajnego i opłaty za uchylenie dekretów 
oraz wysuwają szereg słusznych postulatów, do
tychczas przez rząd nie uwzględnionych.
Zbrodnicze gniazdo demoralizacji 1 rozpusty 

Tak żydzi demoralizują naszą młodzież.
We Lwowie udało się wykryć zbrodnicze 

gniazdo demoralizacji uczennic szkół średnich.
Do kancelarii Żyda adwokata Rappaporta dwie 

kobiety jako agentki ściągały uczennice, gdzie od
bywały się orgie rozpustne. Wykryto, że około 
20 uczennic zostało wciągniętych, z których 5 le
czy się na choroby weneryczne. Policja jest na 
tropie i drugiego żyda, który jest także zamiesza
ny w tę ohydną rozpustę.

Okazuje się, że znowu żydzi demoralizował! 
polskie dziewczęta.

Rada m. Katowic ku czci R. Dmowskiego.
Na posiedzeniu rady m. Katowic rada uczciła 

pamięć śp. Romana Dmowskiego. Po prze
mówieniu żałobnym prezesa rady Pleehurka rada 
uchwaliła wniosek Str. Pracy o przemiano
wanie ul. Zamkowej na ul. R. Dmowskiego.



W 19-lecle zaślubin Polski 
z morzem.

W dn. 10 lutego 1920 r. stanęły wojeka pol
skie pod wodzą gen. Józefa Hallera nad morzem 
polskim i objęły we władanie Rzeczypospolitej 
brzeg Bałtyku.

Mały to wprawdzie jak na wielkie państwo 
polskie skrawek, sle posiadając ziemie zachodnie, 
rdzenoie polskie, mieliśmy dane po lemu, by Pol
ska stała się mocarstwem. Naród nie zrezygno
wał też z tworzenia i umacniania swego bytu na 
Morzu. Mimo oderwania Gdańska, którego włą
czenie w obręb obszaru Polski było pierwotnie 
postanowionej a dzięki jawnej! zakulisowej działal
ności sił nam wrogich, jak masoneria i żydostwo, 
zaniechane, Naród po wielowiekowym zapatrzeniu 
się na Wschód zwrócił wzrok Swój na Zachód.

Nie od rzeczy będzie dziś wspomnieć słowa 
jednego z współtwórców Obozu Narodowego, Jana 
Ludwika Popławskiego, które napisał przed kilku
dziesięciu laty w piśmie narodowym „Głos“. 
Wielki pisarz tak w r. 1887 gromił ówczesny stan 
umysłów tycb, którzy chcieli sterować nawą po
lityki polskiej:

„Nas! politycy mdrsą Jeszcze o Wilnie 
i Kijowie, ale o Pozusd m niej dbają, 
o Gdańsku zapomnieli praw ie zupełnie, 
a  o Królewcu i O,jolu nie myślą zgoła“.

Ze wskazań Popławskiego, który kierunek 
polityki polskiej zmienił w myśl testamentu 
Chrobrego i Kazimierza Jagiellończyka, Roman 
Dmowski wyciągnął — jak powiada w dziele swym 
„Polityka polska i odbudowanie państwa“ — kon
sekwencje „wbrew zakorzenionym w psychologii 
aaszego społeczeństwa przesądom, wstrętom i his
teriom“. I Dmowski dodaje, że dzieło wyrwa
nia ziem zachodnich z rąk  niemieckich 
„uważa za najlepszą rzecz, jaką w iyclu 
zrobił".

Stąd też ergSD Ligi Morskiej i Kolonialnej 
„Morze i Kolonie* w orze na luty rb. podkreśla, 
że osoba Dmowskiego przeszła do historii Państwa 
i Narodu. Bo też to, co zrobił największy polityk 
polski, jest praca, która wybiega po prostu poza 
granice moźliwośal ludzkich osiągnięć.

Przytoczymy tu jeszcze jeden cytat z „Polity
ki polskiej";

„Jeszcze wiosną r. 1918 — pisze Dmowski — 
dyplomata francuski na wysokim stanowisku, wiele 
zajmujący się kwestią polską, powiedział m i:;

— Ależ panie, toż to byłby cud, gdyby się 
stało to, co pan mówi, gdyby terytorium  wa
szego państw a dosięgło B a łty k u !

— Może to byłby ! cud — odrzekł Dmow
ski — ale ten cud musi się stać, jeżeli i my 
i wy mamy istnieć jako niezawisłe narody*...

Kończy się okre3 żałoby, ustanowionej po 
zgonie Wielkiego Przewodnika i Wychowawcy Na
rodu, zbiega się on niemal z rocznicą objęcia 
przez Armię Polską straży n*d Bałtykiem. Naj
lepszym uczczeniem 19 rocznicy zaślubin Polski 
z Bałtykiem to symboliczne przekazanie marynarce 
naszej nowej polskiej łodzi podwodnej OPR, Orzeł", 
które odbędzie się w dn. 10 bm. w Gdyni.

Umacniajmy siłę Polski na morzu 1 Pomorzu, 
pamiętajmy o braciach naszych na Warmii, Mazu
rach, w Złotowie, Lęborku, pamiętajmy o Gdańsku, 
e którym już wieszcz nasz Adam Mickiewicz pisał 
w „Panu Tadeuszu":

„Miasto Gdańsk, niegdyś aesae, będzie 
znowu n a sz e !“

Naród i ci, którzy eą odpowiedzialni za poli
tykę polską, winni pamiętać, iż siła Państwa mośe 
się opierać tylko na w iernym  wykonywaniu 
testam en tu  Chrobrych i Dmowskich!

Cen. broni K. Sosnkowsbl na uroczystościach 
1# rocznicy odzyskania dostępu do morza.

W 19 tą rocznicę odzyskania dostępu do mo
rza przybędzie w dniu 10 bm. do Gdyni okręt 
podwodny ORP „Orzeł", ufundowany przez spo
łeczeństwo polskie.

Na uroczystościach tych będzie obecny gen. 
broni Kazimierz Sosakowakf, który będzie repre
zentował ?. Prezydenta Rzplttej i Marszałka Śmi
głego Rydza.

Okręt podwodny „Orzeł" to nie zwyczajna 
łódź podwodna, to niemal krążownik podwodny, 
potężnie uzbrojony i wyposażony w najnowsze 
zrządzenia.

ORP. „Orzeł* został zbudowany w holender
skiej stoczni „De Sshelde" we Ylissingen i  ̂spu
szczony na wodę 15 stycznia 1938 r. Posiada on 
wyporność nawodną 1110 i podwodną 2460 ton. 
Uzbrojony jest w artylerię lekką I przeciwlotniczą 
oraz kilka wyrzutni torpedowych. Długość jego 
wynosi 83 metry, szerokość 6,7 m i zanurzenie w 
stanie nawodnym 4,2 m* Dragi taki siostrzany 
•kręt podwodny „Sęp" dla saazej mar. woj. bada
ją równie* stocznia holenderska „Droog-Doek Młj* 
w Rotterdamie z budżetu państwowego.

Złóż ofiarę na Fundusz Szkolnictwa Pol
skiego Zagranicą!

Z krwawej Hiszpanii.

Hiszpańskie wojska „czerwono* przekraczają zgodą władz 
francuskich granice Francji. Na zdjęciu uciekinierzy w m i

łej wsi granicznej w Pirenejach La Perthus.^ ^

Czerwoni m asow o uciekają 
da Francji.

Granicę przekroczyło dotąd 250 000 zbiegów,
61 samolotów wojskowych, 3000 ochotników 

między narodowych.
Paryż. Ponad 260 tya. ładzi, uchodź jów cy

wilnych i milicjantów, przeszło do wtorku wieczo
ra z*Hiszpanii do Francji. Drugie tyle członków 
milicji czerwonej, którzy osłaniają jeszcze odwrót, 
walcząc z wojskami gen. Franco, grzejdzie przez 
granicę w najbliższym czasie.

Pochód uchodźców ciągnął się we wtorek na 
przestrzeni 27 km od granicy w Perthus aż do 
Argales, gdzi8 uchodź?y eą koncentrowani w obo
zach, Granicę przekraczają wciąż oddziały mili
cjantów, zmieszane z tłumem u^hodźsśw cywil
nych. O godz. 15-ej komunistyczny deputowany 
Msrty przeprowadził przez granicę 683 ochotaików 
z brygad międzynarodowych. Ludzie ci, przewa
żnie Włos?, Niemcy, Czesi i kilku Francuzów, prze
maszerowali przez granicę w szyku wojskowym, 
wznosząc okrzyki na cześć „republikańskiej" Hisz
panii. Druga grupa 3 000 ochotników brygad 
międzynarodowych przekroczy granicę dzisiaj.

Do Francji przybywa coraz więcej materiału 
wojennego, w szczególności armat i czołgów. Do
tąd przybyło tutaj 61 samolotów „republikańskich*. 
Pochód zbiegów coraz częściej przerywają konwo
je rannysb, których transport w liczbie 15 tys, 
zapowiedziano na dzisiejszą noc do Perthus.

Milicjanci przywieźli ze sobą również dąży 
tsbor samochodów wojskowych i wiele samocho
dów cywilnych.

Wojskowe władze francuskie postanowiły 
skoncentrować na lotniska wojskowym w Tuluzie 
wszystkie samoloty hiszpańskie, które lądowały 
ostatnio w różnych okolicach Francji. Z*łogi sa
molotów będą wysłane do obozów koncentra
cyjnych.

Tysiąc uchodźców hiszpańskich, którzy wy
razili chęć powrotu do Hiszpanii narodowej, skie
rowano wczoraj pociągiem specjalnym do Hendaye.
Brygady międzyaarodaw© praechodzą  granicę

Perthus. We wtorek pojawiły się na granicy 
francuskiej oddziały brygad międzynarodowych 
„Garibaldi", „Lincoln* i „Dymitrow“, kontrolowane 
podczas przechodzenia granicy przez członków 
międzynarodowego komitetu wycofania oehotatków 
z Hiszpanii.

Wśród żołnierzy brygad międzynarodowych 
zauważono dużą liczbę obywateli republik połu
dniowo-amerykańskich.

Wojska gen. Franco ściągnęły granit® 
Francji.

Le Perthu«, 9. 2. Wojska g*a. Franco osiąg
nęły o godz. 12 05 grsaieę jNmcasfeą, wywieszając 
hiszpański sztandar narodowy na puakcie granicz
nym w Le Perthus.

Podsryikl pensji domagają się 
urzędnicy państwowi.

Dala 5 bm. odbyły się w całym kraju masowe 
zebrania pracowników państwowych, organizowane 
przez Stów. Urzędników Państw., Zw. Prac. Skarb. 
Żw. Urzędu. Kolej.. Zw. Niższ. Fankę. Państw,, Zw. 
Nita* Fankę. Poczt i TeL, Zw. Naucz. Polskiego, 
oddzielnie wsgl. łącznie „z inicjatywy Międzynaro
dowych Komitetów Pracowników Państwowych: 
Na zebraniach tych, licznie obesłanych, podejmo
wano uchwały, przedkładane następnie telegraficz
nie miarodajnym czynnikom, a dotyczące zniesie
nia podatku specjalnego, przywrócenia dodatku 
ekonomicznego na rodzinę, zwrotu opłat szkolnych, 
uiszczanych w prywatnych szkołach średnich oraz 
rozszerzenia państwowej pomocy lekarskiej.

Panu kapitanowi M arszalkow i 
w odpowiedzi.

N« nasz artykuł, uraleuzczony w wiadomościach poleez- 
nych p t „Niefortnaaa potnyiły* (dp 14 z d. 2 ff br,>, nadesłał 
nam p. kpt. re*. Marszałek «proBtowaaie. Przyznajemy, że in
formacja nasze były o tyle nieścisła, że «prawy taj nie oma
wiano podeza» konferencji nauczycielskiejp a dopiero pe 
niej. Szkoda tylko, te p, Marszałek nie słyszał 1 nie widział 
tego niezadowolenia, jakie wiadomość o tym w aferach na
uczycielskich wywołała, Nauczycielstwo bowiem odczuło 
wielką algę 1 zadowolenie, ta ja wreszcie zwolniono od pa
tronowania Strzelcowi 1 rozmaitym org&nUacjom, potworzo
nym przez sanację i obawia się wielce powrotu de poprzed
niego staną rzeczy.
P kot. Marszałka razi bardzo wyrażenie nasze o „wskrzesze

nia* Strzelce, twierdzi on bowiem, te Strzelec, jako organi
zacja PW, rozwijał« ! rozwijać będzie działalność, określoną 
swoim! celami, Jeżeli chodzi o ten punkt, to nie mieliśmy 
na myśli jego całkowitej likwidacji, a jedynie to, te działal
ność jego w naszym powiecie powoli już prawie zamarła. 
Totei naszym zdaniem słusznie określaliśmy obecne wysiłki 
jako zmierzające do wskrzeszenia do tycia tejże organizacji,

P. kut Marsialek twlerdzt, te nieprawdą jest, jakoby Zw. 
Strzelecki był „znienawidzony* przez ludność pow. labawsk. 
Oczywiście, trudno nam s p. M. na ten temat się spierać, 
gdyś trzeba by oto chyba każdego mieszkańca pytać z osobna 
i dać ma poza tym jeszcze gw rancję, te szczera odpowiedź 
nie będzie miała dla niego żadnych przykrych następstw.

Ale pytamy p. Marszałka, czy niema nie mówi ten ogrom 
pracy, te tysiące ofiar pieniężnych, wydobytych na przestrze
ni dotychczasowej egzystencji u nas Strzelca % kieszeń» oby 

j wateli na jsgo cela, ta masy subwencji na jego otrzymanie, 
tan wielki aparat zmobilizowany na jogo atrzymanie z In
struktorami, nauczycielami i w ogól\ kogo tylko motaa byłe 
wprząc do krzewienia Strzelca, te liczna zachęty w postaci po 
sad, odznaczeń, nie wyłączając, co dowiodły m. in. głośne na 
Pomorzu procesy starościńskie, kiełbas 1 wódek, a z drogiej 
strony mirny efekt tego wszystkiego, źe po kilka latach 
tak kosztownej i tak nakładowej pracy dziś ledwo niedobitki 
jeszcze całej tej organizacji u nss istnieją ?

Czyż to wszystko nie przypomina tej rośliny, którą 
się chce zaszczepić na pewnym gruncie, a ona mimo wssel 

| kich zabiegów, pielęgnacji, nakładów stale wtędnieje, bo nie 
\ ma dla niej odpowiednich warunków? A tym nieodpowiednim 
| gruntem to właśnie nic innego, jak niechęć tut. epołeczeń- 
f gtwa do tej organizacji. Duto się na to złożyło przyczyn, — 
; a m. in, nie na ostatnim miejscu to narzucanie jej iot społe- 
l czeństwa I faworyzowanie na każdym kroku. Społe- 
| czeństwo pomorskie żadną miarą nie może zrozumieć, dlft- 
S czego Strzelcowi, który nie wyrósł na naszym grancie, które* 

go tu dopiero później skądinąd przeszczepiono, musiały ustą- 
! pfć tak mu bliskie i drogie organizacje, jak Powstańcy i Wo- 
l Jacy, Sokół, KSM i do dziś dnia Jeszcze istnieje taki stan 
i rzeczy, że przy ksfdej danej sposobności ta szczupła gar- 
I sika Strzelców, czy tsf przebranych za Strzelców, paraduje na 
j czele % karabinami na ramieniu, jako trzos PW, a nssxe 
I nam tak bliskie organizacje, jak Sokół \ KSM jakoby materiał, 
j do PW nie przydatny, wyłączona z PW, stać czy masze- 
\ rowtć muszą gdzieś tum na szarym końcu, w ogonku naiu- 
j ralnie bez karabinów.
| gm A czyż te organizacje swą apolitycznością oraz wznio

słością ide?, której słotą, nie zasługiwałyby może choćby tył- 
f ko na równorzędne traktowanie ze Strzelcem?

P. M. powołuje się na współdziałanie ze sferami wojsko- 
l wy ml. — Jesteśmy mocno przekonani, że ponieważ sfery te 
- wiedzą bardzo dobrze, lż wojsko Jest przedmiotem ukochania 
I przez nas wszystkich, toteż napewno równą miłością od- 
; wsajemaiają się one względem wszystkich orgacizacyj, ma

jących pretensje do PW, a nie tylko względem Strzelca.
Niepowodzenie Strzelca na naszym gruncie kładzie p. M, 

nie na karb jago nfegopularności w naszym społeczeństwie, 
a „kierownictwa partyjnego pewnego ugrupowania polityczne
go*. Właściwie kierownictwo danej organizacji politycznej 
mogłoby być dumne z przyznania ma aż takich wpływów, 
że samym podmuchem swej „nienawiści* zdolno jsst obalać, 
jak domki z kartek, wszystko to, co sanacja tworzy,

P, M. gros! autorowi konsekwencjami karno sądowymi Ha, 
trudno, jeżeli tak być musi! Autorowi naprawdę ani przez 
myśl nie przeszła chęć zniesławienia, chciał napisać prawdę! 
Z ubolewaniem patrzy na to, jak przez jednostronne stawia
nie sprawy ze Strzelcem na tym cierp! całe PW, — które 
chciałby widzieć jak najliczniejszym i najsilniejszym ! chciał 
podnieść głos przestrogi, aby przez odnawianie niefortun
nych i z góry na niepowodzenie skazanych eksperymentów 
nie popełniano dawnych błędów, toteż nie obawia się dla sla
bie żadnych kossekw^ncyj an! tego, by opinia publiczna w 
tej sprawie nie stanęła po jego stronie.

W I A D O M O Ś C I
Nowe Miasto Lubawskie, dnia 10 lutego 1939 r. 

Kaloadarisyk, 10 lutego, piątek, Scholastyki.
11 lutego, sobota, Objaw. NMP,
12 luUgo, niedziela, Mtęaopa§tna,

Wschód słońca g, 7 — 01 ra* Zachód słońca g. lh — m 88. 
Wschód księżyca g. 00— 13 m. Zachód księżycu g. 9 — m 55.

Z m i a s t a  i
Bazar Pań Mitosierdafa Wincentego 

a  Paulo.
N ow e M iasto, W niedzielę, dala 5 lutego 1930 r. w 

sali Hotelu Centralnego odbył eię doroczny „Bazar* Stów. 
Pań Miłosierdzia, t którego czysty zysk przeznaczono na 
cele dobroczynne. Udział społeczeństwa był b. liczny. Sala 
była zapełniona, Doborowy koncert orkiestry wojskowej, 
czarujące występy t pląsy naszej dziatwy, deklamacje, śpie
wy solowe 1 zespołowe, moc niespodzianek i loteria fantowa, 
mile urozmaicały licznym gościom pobyt, a obficie zaopa
trzony bufet zaspokoić był zdolen najwybredniejsze gusta. 
Dzięki zrozumieniu tak wzniosłego celu I jego ży-
czlitrema poparcia ze strony społeczeństwa niezawodnie 
i zbiór z tegorocznego „Bazaru* nie najgorzej dopisał,

Podziękowanie.
N ow e M lazto. Szanownemu Obywatelstwu miasta 

1 okolicy za łaskawe zaofiarowanie darów do bufetu 1 loterii 
fantowej na wentę w dn. 5 bm,, tym którzy przez swe 
różne, pracowicie przygotowane występy przyczynili się do 
urozmaicenia imprezy, panienkom za bezinteresowną obsługę, 
gościom za tak liczne przybycie oraz wszystkim, którzy w 
jakikolwiek sposób przyczynili się do uświetnienia wenty w 
imienia Stowarzyszenia oraz ubogich, którym rezultaty wenty 
otrą niejedną łzę na tej drodze najserdeczniejsze „Bóg 
zapłać* składa

Zarząd Stów. Pań Miłosierdzia św« Wincentego a Paulo.

31 proc. dzieci zagranicą pobiera jedynie 
dorywczą naukę języka polskiego.

i



Dodatkowy spęd bek^ndw w Lubawie.
. . •*• 4o wiadomości, że poza normalnym podia
failkowem  »pędem bekonów odbędzie tlę w piątek, dala 17 
litego br. o godz. 7 raao w Lubawie dodatkowy spęd beko- 
niw  dla Bekoolaral Związkowej w Kościerzynie.

Wszystkie sztuki będą odebrane na kontrakt.
PP. Prezesów ! członków Kół Prodae. Trzody Chlewnej 

uprasza się o jak największy dowór, dobrych kontraktowych 
oekosów dla Bekoniarni Związkowej. Kolejność dojazdu, jak 
na spędzie poniedziałkowym dnia 13 II 39 r.

Okręg. Zw. Prod. Trzody Chlewnej.

Walne zebranie Kola Uczestników S trajku 
Szkolnego % lat. 1906 07.

N ow e M iasto. W piątek, dala 3 lutego rb. o godz. 11 
przed połudn, odoyło się walne zebranie Uczestników Strajku 
Sskolnego na Pomorza, koła lokalnego w Nowym Miaście 
iLub* w Hotelu Centralnym. Zebranie zagaił wiceprezes kol. 
Meller staropolskim pozdrowieniem .Niech będzie pochwa
lony Jezus Chrystus*, równocześnie wyjaśnił, ii prezes ks 
Dembieńskl z powoda bardzo ważnej sprawy musiał wyje 
cbać i udziału w zebraniu wz ąć nie może. Po odczytaniu 
protokółu z ostatniego zebrania przystąpiono do wyboru 
marszałka walnego zebrania, na którego wybrano Jednogło 
£nl© kol. Michalskiego Jafeóha, który wybór przyjął. Na
stępnie złożyli sprawozdania wiceprezes, sekretarz 1 skarbnik, 
przr czym marszałek wniósł o udzielenie ustępującemu 
zarządowi absolutorium, co jednogłośnie zebrani uczynili 
I równocześnie na wniosek kolegi Brozdy zebrani oświadczy!?, 
aby zarząd pozostał w tym samym składzie jak dotąd, co 
zostało przyjęte.

Do komisji rewizyjnej wybrano kol. Lmna Staszaka 
i kol. Zofię Nowaczykową. Delegata na zjazd do Grudziądza 
wybrano sekretarza Leona Knorpsa, W końcu wręczono 
legitymacje obecnym członkom, którzy równocześnie uiścili 
składki członkowskie, podkreślając, aby członkowie wywią
zywali się należycie ze swoich obowiązków przez płacenie 
składek i starali się nakłonić tych uczestników, którzy do
tychczas aie przystąpili do związku, aby to uczynili.

W wolnych głosach wnoszono, aby niezamożnym obni
żono wpisowe, składki oraz óplaty za dyplom — co przy
rzeczone omówić na zjeźdzte delegatów w Grudziądzu.

Po wyczerpaniu porządku obrad wiceprezes sąkończył 
zebranie słowami „Niech będzie pochwalony Jezus Chrystus*« 

Zarząd Koła 5
Meller, wiceprezes. Leon Knorpg, sekretarz.

Jesteśm y  jednej krwi.
New© M iasto. Fundusz Szkolnictwa Polskiego Ztgra- 

aką jut od lat prowadzi walkę o szkolnictwo polskie na ob 
czyźaie. Kilka milionów złotych, zebranych dotychczas pod
czas dorocznych zbiórek Rzeczypospolitej — to dowód żywe
go zainteresowania kraju dla samej mlodzleey polskiej za
granicą

Dziś tylko 49 proc. dzieci naszych braci za granicą uczy 
się w języku polskim. Dlatego obowiązkiem każdego z nss 
jest d*ć grosz n& szkołę polską za granicą. Pamiętajmy, U  
nie ma takiej siły na świacie, któraby zdołała wynarodowić 
miliony naszych braci na szerokim świeci®, W imię jedności 
krwi podajmy Im, poprzez obce grantee, dalekie lądy 1 ocea 
ny pomocną dłoń

Komitet Obywatelski miesiąca propagandy Polonii Za
granicznej 1 zbiórki na Fundusz Szkolnictwa Polskiego Zagra
nicą, utworzony z ramienia Polskiego Związku Zachodniego 
Koło No w© Miasto Lub., przeprowadza w b ieżącym  ty g o d 
n ia  zb iórki na lis ty  sk ład k ow e, a w nadchodzącą  
n ie d z ie lę  k w e stę  u liczną na r z e c z  p ow yższego  futi- 
dasza. Zarząd.

Walne doroczne zebranie L, ML K.
N ow e M iasto. Zarząd Ligi Morskiej i Kolonialnej — 

Oddział Nowe Miasto Lubawskie zwołuje roczne walne ze
branie na dzień 25 lutego br. na godz. 3 9,30 do lokalu Hote
lu Centralnego (parter). Zebranie będzie prawomocne w  pół 
godziny po wyznaczonym czasie bez względu na ilość obec
nych członków. Uprasza się o przybycie na zebranie wszy
stkich członków.

Porządek obrad: 1) zagajanie 1 wybór przewodniczącego 
oraz sekretarza zebrania, 2) rozpatrzenie rocznego sprawo
zdania zarządu Oddziału i komisji co do udzielenia absolu 
torlum ustępującemu zarządowi, 3) uchwalenia programu pra 
ey dla nowego zarządu, 4) uchwalenie preliminarza budżet. 
£) wybór nowego oddziała i kom. rew oraz delegata, 6) roz
patrzenie wolnych wniosków,

Zarząd Oddziała LMK Nowe Miesto.

Z życia powstańców w ie lkopolsk i*!!.
N ow a M iasto. Dnia i  hm. odbyło się mieś. zebranie 

Zw. Powst. Wleikog. Kolo Nowe Miasto w lokalu p. Br. Jan
kowskiego w N. Mielcie. Prócz spraw administracyjnych 
omawiano m. ia« akcję kulturalno-oświatową, która ma za 
cel zaznajomienie młodszej generacji % walkami o niepodleg
łość Państwa Polskiego. Akrję tą zapoczątkowano przedsta
wieniami amatorskimi, osnutymi na tle walk o niepodległość, 
M. ia. postanowiono przedsięwziąć dalsze występy w powiecie. 
Na zakończenie kolega Niemłer odczytał referat, obawiający 

drmow&nie się armii błękitnej ze  FrantjL

Ja rm a rk  nm byd ło  I koa la.
N ow e Mlnsto. Podezsi Jarmarku na bydło i kosie w : 

Środę, da. 8 bm. płacono za bydło jenowe 70—250 zł, kroiły 
mleczne 120—260 zł, za konie robocze płacono 120—300 zł, ; 
zs konie w dobrym gatunku 400—500 zł. Spęd kosi I bydła 
śreenl — trassakeyj bydła zawarto dość duto, kosi — mało.

20'Iecfe Istnienia Totr. Kopsów Ssmodz.
Lubaw*. W n?edsi*lęt 29 ubm, odbyło się w sali Gim

nazjum Miejskiego w Lubawie uroczyste posiedzenie Tow. 
Kup. Sam , zwołane z okazji obchodu 20 lecit istnienia Tow. 
Zebraniu przewodniczył prezes p. Pływacsyk, który w ser
decznych sławach powitał licznie przybyłych gości pp, pułk. 
Mijakowskiego, komendata garnizonu, delegację Korpusu 
#Hcerskfego i Podoficerskiego, gospodarza miasta hurm. 
Wojciechowskiego, dyr. glmn. kur. Woibeks, sędziów Nitkę 
i  Tomaszewskiego, reprezentantów urzędów, szkół, organiza 
eji ftp. Następnie odczytał sakr. p. Żmijewski nadesłane tele
gramy gratulacyjne. m.iau od współzałofyciela naszego Tow. 
p. Fr. Hamarsktego z Torunia, od Korporacji Kupców Chrz. 
z Torunia, Działdowa, Lidzbarka oraz Innych życzliwych na
szemu Kupiectwu osób, po czym nastąpiło składania tyczeń 
przez obecnych wyżej wymienionych, którzy prawie wszyscy 
tyczyli ka lectw u  chrześcijańskiemu wydajnej pracy w una
rodowieniu handlu naszego. Po złożeniu życzeń dał szcze
gółowo pogląd na działalność 1 rozwój Tow. sakr« p. Żmljaw- 
«ki, który zapoznał obecnych z praną i jej «kotkami w czasie 
20 lat istnienia. Następnie wygłosił p. dyr. Sierszeński ia 
tereiująey i bardzo rzeczowy referat pt. „Kupiec!w© polskie 
Jeko czynnik gospodarne*» Referent zobrazował należycie 
sytuację kupca w Półsen i jego znaczenie oraz skutki pracy 
kopca nasilwege w porównani« z pracą kopca azaehrejs« Po 
odczytania porządku obrad przewodniczący podziękował re
ferentom ze wygłoszone referaty, a zebranym za łask. 
«dział w posiedzenia uroczystym ! hasłem „Chrzeiaijedskie- 
mm k«ptactwa sześć!* ztkofiezeno zebranie.

Z  dniem 12 (yttgo rb.
k o ń c z y  * ię  e t s i  i a t o b y  S tr o n , N a r ó d ,

po śtnlerel Romana Dmowskiego.
N ow e Mineto W całej Poleca odbędą s ię  na za

k oń czen ie  czasu żałoby nabożeństw a zn daczę śp. 
W odza Narodu w sob otę , 11 bm.

P oniew aż w naszym  m ieśc ie  w dola  tym  o godz. 
7.15 odbędzie s ię  Jat żałobna Msza św. z ram ienia  
tu t gniazda Sokoła, przeto  w zyw am y C złonków  
I Sym patyków  Stron N aród, aby w zię li g rem ia ln ie  
odział w tym  żałobnym  nabożeństw ie.

Zarząd S N Kolo N owe M iasto Lob.

Z źyeln K, S. ML 4.
JRadomno» Ni ostatnio odbytym w ogniska uroczystym 

zebrania KSM t. okolicznościowe przemówienie wygłosił gor
liwy patron ks prób Gregorktewscz. Następnie w imienin 
Generalnego Sekretariatu w Pelplinie wręczył ks. Patron 
srebrne krzyże zasługi za długoletnią, «amiencą pracę w Sto
warzyszeniu druhnom; Marli Rakowskiej i Helenie Bojar
skiej Ostatnia niestety nie doczekała się osobistego wrę* 
czenia, bo zabrał Ją Pan Bóg do swej chwały.

&y Z w ojew ództw a w arszaw skiego.
Starania działdowski p H anrath  odchodzi 

do Chojnie.
D ziałdow o. Z dniem 15 bm. odchodzi do Chojnie aa 

równorzędne stanowisko Starosta Powiatowy p, Władysław 
Horwath, śrążą również pogłoski, że przeniesiony zostaje 
zast. naczelnika Urzędu Skarbowego p. Długołęcki Stefan.

ZEBRANIA KOŁEK ROLNICZYCH 
Zebranie K óka  Rolniczego Nawe Miasto

odbędzie się we wtorek, dnia 14 bm o gada 10 l pól w io 
kału p, Serożyńsklego. O liczny udział prosi Zarząd*

G rodziczno. Walne zebranie Kółka Roin. w Grodzicz
nie odcędzie się w czwartek, 16 bm. o godz. 9 w lokalu ze 
br&ń KR. Przed zebranie członkowie KR wysłuchają współ 
nfa mszy św. w miejsc« kościele. Z uwagi na pilność spraw 
mających być na zebraniu omawianych oraz przybycie za- 
ffiiejsc. referenta, prosi o jak najliczniejszy udział Zarząd.

Ntem. B rzozie. Zebranie KR w Nicm. Brzosiu odbędzie 
się po nieszporach, w niedzielę, 12 bm.

O liczny udział proslj Zarząd.

S w in a rc . Zawiadamiamy wszystkich członków Spół
dzielczej Smieteńcssrai, ii roczne walna zebranie odbędzie 
eię w środę 15 lutego br. w loktla zebrań w Swinlarcu 
o godz. 18 tej.

Prosi się o liczne i punktualne przybycie Zarząd.

ft U C  H T O W A R Z Y S T W
Baczność, Sokoli!

Now© M iasto. Przypomina się, że walne zabranie tut. 
Sjkoła, odoędzle się w sobotę, dala 11 bm. o g. 19,15 w 
świetlicy Miejsk. Kom. PW i WF przy ul. Jagiellońskiej (na
przeciw boiska sport) Porządek obrad podaliśmy w nr 14. 
Uprasza się o punktualne przybycie wszystkich członków.

W dniu walcsgo zebrania o g. 7,15 odprawi się w miejsc, 
kościele paraf, msza św. za czł. łumorowego Zw. Sokolstwa 
Polskiego śp. Romana Dmowskiego. Uprasza się o liczny 
udział członków. Czołem ! Zarząd.

Now© Miasto* Miesięczne zebranie Towarzystwa 
Pszczelarzy odbędzie się we wtorek, 14 lutego o godzinie 
11 w lokslu T C. L, Z dniem t^m upływa ostatni termin 
składania zamówień na cukier ulgowy. Zarząd.

Bac zność W eslfalczycy!
Now© ńtf3gto Zebranie Koła Związku Obrony Praw 

Górnika Westfalii 1 Nadrenii ca powiat lubawski odbędzie 
się w niedzielę, dn, 12 lutego rb w lokalu p. Serożyńskiego 
w Rynku zaraz po sumie, tj. o godz. 12.30.

O liczny udział prosi Zarząd.
Uwaga! B. Oc&otoicy.

Now© M iasto. W niedzielę, 12 bm. o godz. 15 w ś bie
licy PW i WF w Nowym Mieście odbędzie się zebranie re
organizacyjne Zw. b. Ochotników Armii Polskiej, na która 
przybędzie zarząd oddziału % Brodnicy. Zarząd«

i V t p o a  F alsfetcge m m l®  gf. Jl lató&te 
Wmmmmkm w f s u  

7*2« §04,1 m. m$ K«. ł §—rn  Iw*
Ni©d«i#!a, 12 II« 7,20 Toruńska ork. salo». 8.45 Spra

wy Kółek Roki. 8.55 Płyty. 13,05 Preegląd teatralny. 14.4t 
Agnes fcaszebftzcze dziw«** — opow. 14.55 Resitel forte»,
Grossowej. 19.30 Szopka toruńska. . 20,10 Wiad. s#orh 
z Pomorss.

P o n ied z ia łek , 18. II. 14.00 WUd * Pocą ora . 18.00 
P»g#<3. aktualna. 18.10 Lekka masyka fort.p. Dylaga. 18.25 
WS«d. sport. % Potnonsa. 22.00 Masyka rosrywkows % B»<1- 
gossesy orss |ti«s*nkt a płyt,

Po*a tym transmisje z inayak polskich itacyj.

G. ULRICH 
C E N N I K

*«łot. 1805 roku
H odtw le i składy nasion

War.sawa • Ceglana 11

G Ł Ó W N Y  N A S I O N
I

NARZĘDZI OGRODNICZYCH
wyszedł z draka ł rozsyłany jest na łądamla
B E Z P Ł A T N I E !

G I E Ł D A  Z B O Ż O W A
Płaeons w słoty»» kg' za 100

Pesaad, t  2. — Bydgninea, ». 2. 
*yt» 14,26— !4M  14,75— 16,W
Pasasiea 18.26— l i . 76 18,76— 19 26
Jf«noi6£ 17.00- 17.M 3f,76— 17.»
Owi** 13.76— 14.76 IŁ26— 14.75

«edaktor Mala JC*. jwef. J«»f
mW j M i Ww : Beaw Seiekel.

W rasie wjrpaaz.w, **.'».4ewaayek w/tesą, przwzka* 
•ektalit.c strajków itj>* wzóewairtw. s i. e4z>owl«8. aa dwtaressfc 
fStssa, a «Im sw m I aie ateia prawa M so«aaie  .H »tedestarMczts«« 
mtm v*s * h  b»ł a t  od swatała.

j Nr, skt km. I397J8S
Obwieszczenie o drugiej licytacji

n i e r u c h o m o ś c i .
Komornik Sądu Grodzkiego w Lubawie, mający kance

larię w Lubewie oJ. 19 Stycznia nr 4, na podstawie «rt. 676! 679 
kco., podaje do publicznej wiadomości, źe dala  22 m arca  
1939 r. o  godz SO w sali posiedzeń Sądu Grodzkiego w Lu
bawie, odbędzie się sprzedaż w drooze pnoiicznego przetargu, 
należącej do dłnżnika Jana S w id e r sk ie g o , rolnika z R a
m iona, jako spadkob po ś?. Adamie i Franciszce Pelagii Świ
niarskich, nlernehomości wiejskiej Rumian, tom I, karta 17, 
położonej w Gromadzie Romlan, powiecie działdowskim, a skła
dającej g*ę z dom u m ieszk a ln ego , św in ia m i z k arn i
k iem , sto d o ły , obory  ze  ataja lą  id r e w o lk le m  oraz ro li 
ornej, łąki, ogrodu dom ow ego , n ieu żytk ów  I podw ó
rza o ogólnej powierzchni 26 69.40 ha. Nieruchomość ta ma 
urządzoną księgę hipoteczną w Sądzie Grodzkim w Lubawie.

Nieruchomość oszacowana została na gamę zł 22.783,00 
cena zaś wywołania wynosi zł 15188 gr 66,

Przystępują y do przetargu obowiązany jsst złożyć rę
kojmię w wysokości zł 2.273 gr 30 ©raz ze z w o le n ie  w łaś  
ciw ej w ładzy adm in istracyjnej na n ab ycie  n ieru ch o 
mości*

Rękojmię należy złożyć w gotowlźaie albo w takich pa
pierach wartościowych bądź książeczkach wkładkowych Insty
tucji, w których wolno umieszczać fundusze małoletnich. Pa
piery wartościowe przyjęte będą w wartości trzech czwartych 
części ceny giełdowej,

Przy licytacji będą zachowane ustawowe warunki licy
tacyjne. o śle dodatkowym publicznym obwieszczeniem nie 
będą podane do wiadomości warunki odmienne.

Prawa osób trzecich nie bę lą przeszkodą do licytacji 
i przesądzenia własności na rzecz nabywcy bez zastrzeżeń, Ja- 
ie li osoby te przed rozpoczęciem przetargu nie złożą dowodu, 
źe wniosły powództwo o zwolnienie nieruchomości lub jej 
części od egzekucji i że uzyskały postanowienie właściwego 
sądu, nakazujące zawieszenie egzekucji.

W ciągu ostatnich dwóch tygodni przed licytacją wolno 
oglądać nieruchomość w dni powszednie od godziny 8 ej do 
18 ej, akta zaś postępowania egzekucyjnego można przeglądać 
w Sądzie Grodzkim w Lubawie ul Grunwaldzka nr, 14 
sala nr 19.

Dnia 7 lutego 1939 r.
___  S sa łek , kom ornik  S. Gr.

Sprzedaż maszyn rolniczych
m a n e ie , s ieczk a rn ie , m łóck arn le  r ó in e g o  gatunku  

w ia ln ie  I ro w ery
po bardzo niskich cenach poleca

F ir m a  J. G A R S T K A ,  Brodnica.
Przyjmuje zamówienia na

dźwigary
Ze składu polecam po cenach 
niskich św ie ż e
wapno i cement 
Parniki „Żar“
wialnie do zboża

wagi, sieczkar
nie, maneże

oraz inne narzędzia rolnicze

A. Truszczyński,
Lubawa, Zamkowa.

O gier
kapo gniady kryje obce, zdro
we klacze,

Ś m iech ow sk i, Naw ra

WĘGIEL
o p a lew y  
kow slf iS I 
bryk iety  

I w ę g i e l  d o
prasow an ia
pole««

Franciszek Tysler,
Lubaw«,

IDaneże
1 dc S kosce dosterssa 
krótkoterminowe sake* 
ssysteytk war««kseh

» U N I A ”  Sp. Akc.
BRODNICA

Ostrzeżenie
Zs długi mojej żony Heleny 

Domagalskiej ni© odpowiadam,
Fr. D em sgslsk l 

Now© M iasto

Gosposia
uezdws, umieją;» dobrze go
tować, mole się sar*z zgłosić« 
Pensja 30 zł miesięcznie

W. Ł «z«rew ie*ow a, 
Now© M iasto Lab*, 

Łąko wska 10»

Pomoenlk
ogrodniczy młodszy potrzebny 
od zaraz.

Kferzenkowsk! 
Now© MI@j;t©9 Wierzbowa 4

T J m e ń
fryzjerski potrzebny od straż 

R nesyńsk i, m. fryz. 
Lnbawa, Zamkowa 12.

Potrzebny

pasterz
z dojeniem i 2 pomocnicy (mo
że być chłopiec i dziewczynę)

I d e p s i t a n t  
z 2 posyłkami męstimi,

P ińsk!, M iesiączk ow e
stacja kol. Radoszki

Ogrodnik 
potrzebny od zaraz.

Zgłoszenia drukarnia i księg. 
Kaczyński, Lubawa, Rynek 8.

Ue««4
potrzebny od zaraz

P raaeiasek  T /p ier ,
•kład kolonialny L a t iw a .

7 Mórg
łąki

dobrej drwęeznaj s torf#* w 
•ałeśsi lob częściowo sprzeda* 

ft. miński, Łąki.



W czwartak, dnia 9 bm. o godz. 7,80 rano zasnęła w Bogu, opa
trzona Sakramentami św., po ciężkich cierpieniach moja najdroższa żona, 
nasza najukochańsza matka, córka, siostra i bratowa

Helena Dom żalska
z Kotowiczów

przeżywszy^ lat 32.
O czym donoszą w eiętkim smutku pogrążeni

mąż I rodzina
Gwiździny,*dni& 9 lutego 1989 r,

Pogrzeb odbędzfe się we wtorek, dnia 14 lutego 1939 r. o godz. 10 
przed południem w kościele parafialnym w Gwłździcech,

Osobnych zswfadcmleó nie wysyła się.

Obwieszczenie o pierwszej licytacji 
nieruchom ości.

Komornik Sądu Grodzkiego w Lidzbarku rewiru I go Wa
lenty Dziennik, mający kancelarię w Lidzbarku, ul. Sądowa 
nr. 3 na podstawia art. 676 i 679 k. p, c. podeje do publiczne] 
wiadomości, ż e :

Km 901137, 152(38, 227(38 I 4(39.
1. Dola 14 m arca 1939 r. o godz. 10 te j  w sali Sądu 

Grodzkiego Lidzbark odbędzie się sprzedał w drodze publicz 
nego przetargu należącej do dłużnika W acław a M rozfńslde 
go  zsm . w Lidzbarku nieruchomość miejska Lidzbark karta 
230, składająca się z budynku głównego, 2 przybudówek, bo 
dynku gospodarczego, placu zabudowanego z podwórzem 
i ogrodem o powierzchni 1450 m2, Nieruchomość Lłdzberk 
karta 280 ma crrądzoną księgę hipoteczną w wydziale hipo 
tecznym Sądu Grodzkiego w Lidzbarku.

Nieruchomość oszacowana została na sumę 24500,00 zł, 
cena zaś wywołania wynosi 18.375 00 zł.

Przystępujący do przetargu obowiązany Jest złożyć ręko] 
mię w wysokości 2.450,00 zł oraz zezwolenie właściwej władzy 
administracyjnej na nabycia nieruchomości.

Sm. 974(37, 84(38, 99|38.
2. D ala 14 m arca 1989 r. o godz. 11 te j  w sali Sądu 

Grodzkiego w Lidzbarku odbędzie sfę sprzedaż w drodze pu
blicznego przetargu należącej do dłużnika F ranciszka Topo* 
lew s& iego zam. w Lidzbarka nieruchomość miejska L dz- 
hark karta 60, składająca się z domu mieszkalnego i handlo
wego oraz placu zabudowanego z podwórzem o ogólnym 
obszarze 218 nr. Nieruchomość Lidzbark karta 60 ma urzą
dzoną księgę hipoteczną w wydziale hipotecznym Sądu Grodz
kiego w Lidzbarka.

Nieruchomość oszacowana została na sumę 24,900,00 zł, 
tena faś wywołania wynosi 18 675,00 zł.

Przystępujący do przetargu obowiązany Jest słoź$ć rę 
kojmię w wysokości 2.490,00 zł oraz zezwolenia właściwej wła
dzy idmipistrśżyjijej na sahycfe nieruchomości.

Km. H64|3f, 359(38. 403138.
3 Dnia 14 m arsa 1939 r. © godz. 12,30 w sali Sądu 

Grodzkiego w Lidzbarku odbędzie się sprzedaż w drodze pa 
biicznego przetargu należącej do dłużników Rom ana 1 Wa* 
łe r łi m a li. L fezoerskieh  zam  w Lidzbarka, nieruchomość 
miejska Lidzbark karta 63 składająca się z przedniego domu 
mieszkalnego i handlowego, przybudówki z balkonem, budyn
ku gospodarczego, placu zabudowanego z podwórzem i roli na 
Chmielnikach o powierzchni 870 m2. Nierachomcść Lidzbark 
karta 63 ma urządzoną księgę hipoteczną w wydziale hipo
tecznym Sądu Grodzkiego w Lidzbarka,

Nieruchomość oszacowana została na sumę 22.700.00 zł 
tena zaś wywołania wynosi 17.025,00 zł.

Przystępujący do przetargu obowląssny jest złożyć rę
kojmię w wysokości zł 2.270 00 oraz ze z w o le n ie  w łaściw ej  
w ładzy a d m in istracy jn ej im n ab ycie  n ieruchom ości.

Rękojmię należy złożyć w gotowiźnie albo w takich pa
pierach wartościowych bądź książeczkach wkładkowych iasty- 
tocyj, w których wolno umieszczać fundusze małoletnich. Pa
piery wartościowe przyjęte będą w wartości triach czwartych 
etęśei ceny giełdowej.

Przy licytacji będą zachowane ustawowe warunki licy
tacyjne, o ile dodatkowym publicznym obwieszczeniem nie 
będą podane do wiadomości warunki odmienne.

Prawa osób trzecich nie będą przeszkodą do licytacji 
i przysądzenia własności na rzecz nabywcy bez zastrzeżeń, je
żeli osoby te przed rozpoczęciem przetargu nie złotą dowodu, 
że wniosły powództwo o zwolnienie nieruchomości lub jej 
części od egzekucji i że uzyskały postanowieni© właściwego 
sądu, nakazujące zawieszenie egzekucji,

W ciągu ostatnich dwóch tygodni przed licytacją wolno 
oglądać nieruchomość w dni powszednie od godziny 8 ej do 
18, akta zaś postępowania egzekucyjnego można przeglądać w 
Sądzie Grodzkim w Lidzbarku ul. Sądowa sala nr. 33.

Lidzbark, dnia 8 lutego 1939 r.
(—) D ziennik, kom ornik.

UWAGA E UWAGA I
Mojej Szan. Klienteli podaję do łaskawej wiadomości, że

od dnia 30 stycznia 1939 r.
=  urządzam tradycyjne =

S K Ł A D  B Ł A W A T Ó W

Bolesław Olszewski
Nowe M iasto Lubawskie

Obrączki
ślubne

polecam najkorzystniej

K. M Ó W K A ,
zegsrmist-z t złotnik 

Lubawa, Rynek 10.
Kupują

złoto i srebro.
Z powodu przeprowadzki 

sprzedam kompletną
s y p i a l n i ę

K aczkow sk i, ogrodnik 
Bagno.

Najlepsze

OSZCZĘDNOŚCI ZUŻYCIA PRĄD U.J 
DEM ONSTRUJE i  SPR/ 
NA DQ60DNYCH WARUNKACH

J, Truszczyński, Lubawa, Rynek 32|34 Telefon 91.

Pomarańcze
jaffskie 
I mandarynki
poleca

S t a n i s l a w  R o s t ,
Nowe M iasto  Lub.

Rynek. T elef 36.

5  K  Ł A D
w rynku

7x12 m. z w i e l k i m  ok n em  w ystaw n ym  od 15. M. rb. 
względnie później do w yd zierżaw ien ia .

Bliższe szcsegółv pod«;
„DRWĘCA** Druk. I K sięgarn ia

N ow e M iasto Lab.

Pies rasowy („buldog-Boks")
zostanie sprzedany w drodze publicznego przetargu w biurze 
Zarządu Miejskiego Nr. 6 dnia 18 lutego 1939 r. o godz. 11 tej. 

Brodnica, dnia 10 lutego 1939 r. ^
Zarząd Miejski.

gospodarstwo ze zabudowaniem 
bez inwentarza wydzierżawi na 
dogodnych warunkach,

Bank Lądowy
N ow e M iasto

TAPETY
w wielkim wyborze 
-------p o leca ---------

Księg. . D R W Ę C A ’

Sprzedam dwa mało nżywans

m o t o r y
ropowa 12 I 24 K. M. marki 
Diesela M. W. M.

Maksymilian Roili, 
m łyn  B ie lice  

poczta Krotoszyny Pom. 
Telefon 2.

Sprzedam

ze składem, ślusarnlą. 2 morgi 
ziemi, 3 morgi łąki z torfem 

Klonowski, Działdowo

Węgiel
op alow y — kow alsk i

Żelazo
ob ręczo w e 1 sztab ow e

Osie
w o zo w e I p ow ozow e

Piece
ie la z u e  I okucia

Porcelanę -
Fajans 

Szkło - Lampy 
widelce - noże 

łyżki
z e  s ta li n ierd zew n ej

poleca
w wielkim wyborze I po 

najniższych cenach

W«. Wyżlic,
skład żelaza i sprzętów 

kuchennych
LUB A W A, Rynek 12

W so b o tę , dnia 11. 11. br.
ur*f> di ara w moim lokal.

WIECZOREK
wydawać będę: flak i, k ie łb a 
s ę  w k ap u ście  dobrze tem
perowane piwo koźlak, kawęj* 
herbatę oraz inne zskąski, na 
który jak najuprzejmiej za
praszam

W. Zieliński?, 
N ow e M iasto, Kościuszki 18f 

Przyjmuje także na stałe 
obiady i kolacje.

DOM
dochodowy ze składem w To
runiu, centrum, okazyjnie
sprzedam,

Kto? wskaże eksp. „Drwęcy* 
Nowe Miasto Lub»

Drzewa
użytkowe,

budulcowe
mam na sprzedaż]

Julian Urlitki,
Łąkorz,

Pisiiiliść
2 i pół morga z budynkami od 
zaraz na sprzedaż

Fraae. Kamiński 
C hrośie

Bom
oraz 5 mórg ogrodu w kościel
nej wiosce sprzedam.

M oczadło II, T ereszew ©

DOM
ncwowybudowany piętrowy z- 
ogródkiem korzystnie zaraz na 
sprzedaż

B aczyński, B rodnica, 
ul. Piaski 6.

D o m
3 I pół morga ogrodu l chlew, 
cena 2000 zł, sprzedam lub 
wydzierżawię

Jan  Kalisz, Słap 
p. Lidzbark

Służącą
liczącą 25—27 lat, dobrze obe
znaną z praoemi gospodarstwa 
(do domu samotnego) poszu
kuję od zaraz»
Zgłoszenie s agent „Gł. Lldzb.* 

Lidzbark, Ogrodowa 10

n o w y m  m i e ś c i e

Najpięknłft]i>yCfiłm polski pt.

O b j a z d o w a  K i n o
we w torek  14 bm> w yśw ietla 

o godz. 4 I 8,16

„ G R A N I C A “
to dramat mężczyzny,Spomiędzy miłością prawdziwą a pożądaniem, to krwawy odwet kobiety, której zdawało alę, ie  ma prawo do mężczyzny, który Jej,., nie kochał. 

RoleTjglówpe »SE. Barszczewska -  Ćwiklińska -  Plehelskl -  Samborski. Wstęp na powyższy film do I .i  18 wzbroniony,
mmL""" “~D o tegorpiękny film obecnego sezonu w nowym w ydania p t

„ K U R I E R  C A R S K I “
W ojna — O krucled.tw o — Zdrada — Odwaga — Mltofć ojczyzny — wazy.tfco to  u k a te  nam  em oejonnlgcy film. — Role główne i A. W oklbrfleh i E. Alban-

O godzinie 4 . K u r i e r  C a r s k i ” 1 K o m e d i a  r y s u n k o w a .



Sr  l t sobota, 11 lutego 1939„ D R W Ę C A “  —

ŚWIĄTECZNY

Na niedzielę Mięiopnilaą.

EWANGELIA,
napiasaa a iw. Łukasz« w rozdz. VIII. w. 4—16 

W ca ez&s, gdy się wiatka rzesza schodziła
i z miast kwapił! się do Jesusa, rzekł przez po-
dakieństwo: Wyasedł, który sieje, sieć nasienie
swoje. A gdy siał, jedao opadło podle drogi 
1 podeptano jest, a ptacy niebiescy podziobsli je. 
A drogie opadło na opokę; a wszedłszy oschło,
ii ale miało wilgotność. A drugie padło między
ciernie: a społem wszedłszy ciernie zadasiło je. 
A drugie opadło na siemię dobrą: a wszedłszy
uczyniło owoc stokrotny. To mówiąc wołał: Kto 
na uszy ka sła bania, nfę.:haj ełuctae! I pytali 
Go aezniowio Jego, eoby to za podobieństwo było? 
Którym On rzekł: Wam dano jest wiedzieć tajem
nice królestwa Bożego, a innym przez podobień
stwa, aby widząc nie widzieli, a słysząc nie ro
zumieli. Jest tedy to podobieństwo: Nasienie
jest słowo Boże. A które podle drogi: ci są,
którzy słuchają, potem przychodzi diabeł 1 wybie
ra słewo z serca ich, aby uwierzywszy nie byli 
zbawieni. Bo którzy na opckę — którzy,gdy usły
szą, z weselem przyjmują słowo, a ci, korzenia nie 
Btsją, którzy da czasn wierzą, a czasu pokosy od
stępują. A które padło między ciernie, ci są, 
którzy usłyszeli, a od troskania i bogactw i roz
koszy żywota odszedłszy, bywają za
duszeni i nie przynoszą owocu. A które
na ziemię dobrą, ci są, którzy dobrym i wybor
nym sercem usłyszawszy słowo, zatrzymują i owoc 
przynoszą w cierpliwości.

0 słowie Bożym.
Ważna to rzecz słowo Boże! Toteż Pan 

Jezus w Ewangelii dzisiejszej woła:
„Kto ma uszy ka słuchaniu, niechaj sła ha*!

tfośna to rzecz słowo Boże! Wlęe Pan Jezus 
uszył f O izył bez przesłanka! Uczył aa górze, 
uczył na pustyni, uczył * łodzi, uczył przy stadni, 
uczył w bóżnicach, w świątyni, po domach. Uczył 
rzesze tysiączne, uczył, gdy się zebrało kilka osób, 
a nawet nczył i jedną osobę, jak Nikodema, Sa 
msrytankę przy stadni Jakubowej, Marlę w Betanii.

8*m nczył i kapłanom nakazał — »Idą« na 
wszystek świst, opowiadajcie Ewangelię wszystkie
mu stwórz«-nin”. W myśl wskazówek Chrystusa
Pana postępuje Kościół kat. Uczy więc Ojciec 
św. przez swoje encykliki. Nie ma ani jednej 
sprawy ważniejszej, w którejby Papież głosn nie 
zabierał i nie uczył. Ujzy 1 upomina! Uczą bl- 
aknpi przez swe listy pasterskie. Uczą też bisku
pi przez kazania, głoszone w katedrach i na wizy
tacjach. Uczą kapłani w każdą niedzielę, w czasie 
misji i rekolekcji. Ue*ą po azkołacb, uczą przez 
różne wykłady, odczyty, wygłaszane w organiza
cjach katolickich.

A naszym obowiązkiem pilnie i gorliwie słu
chać Słowa Bożego.

Jak poznać fizycznie zdrowego pa dobrym 
j; apetycie, tak zdrowie dachowe uwydatnia się w 
'• gorącym pragnienia Słowa Bożego i ochot- 

nym jego ałnchanin. Kto z Boga, 
chętnie słucha słowa Bożego, powiada sam Pan 
Jezus. A mało jeszcze słuchać. Trzeba to słowo 
przyjąć, jako dobre nasienie do duszy swojej — 
i wyhodować z niego obfity plon cnót naszych. 
Trzeba dokładać wszelkich starań, aby to słowo 
Boże w dnszy naszej wydało stokrotny owoc dla 
jej zbawienia.

Ksiądz na czele pierwszego oddziału 
sanitarnego w Kantonie.

Po zdobycia ^Kantonu przez Japończyków że
gluga między Hongkongiem a Kantonem była 
przez pewien czas przerwana. Pierwszym okrę
tem, który po bitwie o Kanton dotarł do miasta, 
to statek wiozący żywność i lekarstwa oraz dru
żynę sanitarną.“  Na 'czele ekspedycji stanął jezu
ita irlandzki, ks. Kennedy z Hongkongu, który 
był lekarzem wojskowym podczas wojny świato
wej. Wśród ochotników sanitarnych znajdowało 
sie 3 księży i 2 siostry misjonarki. Ponieważ w 
ciągu wojny chińsko-japońskiej Jezuici z Hong
kongu wyróżnili się swoją dzisleinoś-ią, mianowa
no dyrektora czasopisma „Rock”, O. Ryan T. J.,

prezesem komitetu niesienia pomocy uchodźcom 
w Chinach Południowych. (P. D. R. W.)

Sir. Barbara wrócim do azybów na Zaolziu.
Karwina. W kcrwióskim Zagłębiu węglowym 

za rządów czeskich usunięto z szybów wszystkie 
ołtarze i obrazy św. Barbary. Po powrocie Śląska 
Zaolzlsńskiego do Polski na życzenie górników 
św. Barbara powróciła na swe dawne miejsce.

Obecnie przed zjazdami do kopalni górnicy 
gromadzą się w cechowni przed ołtarzem św. Bar
bary i odmawiają wspólnie modlitwę do swej 
Patronki. W sposób szczególnie uroczysty odbyło 
się poświęcenie obraza św. Barbary w szybie Jana 
Karola w Karwinie.

Niezwykle uzdrowienie.
Wilno. W m. Dukszty 56 letni Jan Grzy

bowski przez 5 lat postradał władzę w nogach. 
Lekarze uznali go za sparaliżowanego. W tych 
dniach w domu, położonym naprzeciw okien 
chorego, wybuchł na strychu pożar i płomienie 
wydostały się na dach. Na ten widok sparali
żowany wyskoczył z łóżka ze strachu, całkowicie 
odzyskując władzę w nogach.
Koronę Matki Boskiej z Toledo odnaleziono 

w Barcelonie.
W ogrodzie pewnej willi podmiejskiej w pobli

ża Barcelony znaleziono dwie szczerozłote korony 
ozdobione rubinami, (opazami i perłami wielkiej 
wartości. Jedna z tych koron, których wartość 
przewyższa kilka milionów pesetów, ozdabiała 
figurę. NM. Panny, Patronki Toledo.

Żebrak — milioner.
W przytułku dla ubogich w Braile (Rumunia) 

zmarł żebrak, niejtkl Duroitru Glon. Znaleziono 
po nim testament, z którego wynikało, że posiada 
on majątek wartości 6 milionów lei i ie zapisuje 
go magistratowi m. Braila na cele dobroczynne.

Poza tym testament wskazywał miejsce, w 
którym są zakopane dwa wielkie naczynia z mo
netami, których wartość, jak się okazało, jest 
bardzo znaczna.

81 m arynarzy utonęło
|sQ  Mim marynarki japońskiej ogłasza, że z za
topionej ostatnio wskutek zderzenia łodzi podwo
dnej wyratowano 6 marynarzy. Brak jeszcze 81 
ładzi. Prace ratunkowe nie ustają.

Mosela w Niemczech wystąpiła z brzegów 1 zslata eawet nitce. Wezbrane wskutek ostatnich deazczow wody Tamizy zelaty kilka miejscowości, odcinają» 
je od śwista. Oto widok zalanego osiedla pod M&rlow.

Właakfega nla. spraw za gra a. kr. Ctaao powltaao aa ziem! Jngoiłowlaflaklej eklebem 1 a»lą. Premier ramnśakf, patriarcha Miron Chriataa podczas przemówienia na pterwaaym posta- 
dzanin aajwy tzaj rady frontu odrodzenia narodowego.
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Saprzy wojsk gso. Fraaco przy budowie mostu sa rzece Segra, Artyleria oarodjwa podczas ata&u na froncie Katałoóa&im,

Alkohol daje bliska 30 0  mlln. zł.
Warszawa, Komisja sejmowa dyskutowała 

aad budżetem monopoli państwowych, które tn^ją 
dać państwu niemal 30 proc. wszystkich docho
dów zwyczajnych, jas; 1 nadzwyczajnych, tj, 725 
mila. 16 tys. 700 zł. Wpłata ta jest wyższa od 
zeszłorocznej o 32.809 tys. zł. Najbardziej docho
dowym jest Moaopol Spirytusowy, który daje do
chodu 291.250.000 zł.

W dyskusji podnoszono szkodliwość 50-grosz. 
butelek oraz stwierdzono, iż po pojawieniu się 
Monopolu Zapałczanego przemysł zapałczany 
mniej produkuje i nie eksportuje, co robił poprzed
nio. W głosowaniu budżet przyjęto, jsk 1 lane 
budżety w brzmieniu rządowym.

W dyskuji pos. Jóźwias z Poznania zgłosił 
3 rezolucje, — w których domaga się zniesienia 
sprzedaży alkoholu w naczyniach mniejszych, niż 
pół litrowe, sprzedaży alkoholu 90 proc. tzw. lecz
niczego, który ludzie kupują nie w celach leczni
czych, robiąc z niego w domu wódkę, podniesienia 
rabata na tytoń i sól oraz udzielania koncesyj, 
które są przywilejem tylko dla tych, którzy na to 
zasłużyli.

Najdroższe i najtańsze m iasta polskie.
Z pośród 8 największych miast Polski i to 

Gdyni, Łodzi, Warszawy, Poznania, Katowic, 
Wilna, Krakowa i Lwowa najtańszym jest Lwów, 
a najdroższym Gdynia. Dla ustalenia dziennych 
kosztów żywności poszczególnych miast przyjęto 
10 podstawowych artykułów żywnościowych w 
ilościach przypadających przeciętnie na 4 osobową 
rodzinę. Ustalono koszty żywności 4 osobowej 
rodziny w Gdyni na zł 3.85 dziennie, a we Lwo
wie — zł 3,02.

Ze złamanym kręgosłupem  żyła 12 lat
Przed 12 tu laty 16-letnla córka właściciela 

folwarku w pobliżu Derby w Anglii spadła w cza
sie brania przeszkody tak nieszczęśliwie z konia, 
2e złamała kręgi szyi. Przewieziona do szpitala, 
została, dzięki starannej opiece lekarskiej, urato
wana. Obecnie po 12-tn latach zmarła wskutek 
przeziębienia się, z którego wywiązało się śmier
telne zapalenie płuc.

Muzykę lekarstwem na zanik pamięci.
Wybitny paryski neurolog dr Dergner, autor 

licznych prac naukowych, zaleca osobom cierpią
cym na zanik pamięci, słachać lekkiej muzyki. 
Jest rzeczą przy tym obojętną czy dana osoba 
jest muzykalna czy nie.

Korki z kartofli.
Po wieloletnich próbach niemiecki chemik dr 

Meyer zdołał wyprodukować z łupin kartoflanych 
masę na podobieństwo korka wyrabianego z kory 
dębowej. Z masy taj zrobiono płyty i korki 
uszczelniające, które, poddaue próbom doświad
czalnym, wykazały według zniwców takie same 
właśdwości dodatnie, jak wyroby z kory dębowej. 
Składniki łupiny, nadające się do wyrobu masy 
korkowej, nie są strawne, lecz składnic! korkowe 
dają się wyeliminować bez straty wartości odży
wczych łupiny, która, jnk wiadomo, stanowi po
karm dla bydła. Fabrykacja ta ma być bardzo 
tania i w niedługim czasie zastąpi w Niemczech 
korki dębowe.

Góra zasypała wioskę.
Położona w Alpach wioska Sm Faliee al Lago 

została zasypana przez masy ziemi, osuwające się 
z pobliskiej góry. Mieszkańcy, ostrzeżeni przed 
katastrof4, zdołali aa czas schronić się w bezpiecz
ne miejsce. O »u wanie się ziemi zostało spowodo
wane ostatnimi ulewnymi deszczami.

350]m iln. s l  strat. sV
Władze chilijskie ustaliły tymczasowe szkody 

materialne, spowodowane przez katastrofalne trzę
sienie ziemi na ok. 14.300.000 ft. szterl.

Wielkie prseatrzesie Środkowych i południowych Chile w kil
ko minutach zniszczone zostały przez trzęsienie ziemi. Ofiary 

w łodziach wynoszą około 10 tyB. osób.

Skarb w znaczkach pocztowych.
W stanie Arizony dwu poszukiwaczów złota, 

pragaąc przenocować w opuszczonej chacie, spo
strzegli, iż zagnieździły się tam grzechotnikl. Ucie
kli, ale z pewnej odległości wrzucili do chaty na
bój dynamitowy. Wybuch zniszczył nie tylko cała 
gniazdo grzechotaików i cbatę, ale ujawnił istnie
jącą pod chatą obszerną piwnicę.

Poszukiwacze złota znaleźli tam szkielet mała, 
a przy nim worek z płótna nieprzemakalnego, za
wierający około 200 listów, datowanych w latach 
od 1849'do 1860 roku.

Według opowiadań starych mieszkańców mia
steczka Oitman jeszcze przed wojną domową 
niedaleko owej opuszczonej chaty zamordowany 
został goniec pocztowy. Widocznie rabusie, nie 
znalazłszy w worku pocztowym pieniędzy, wrzucili 
go do piwnicy. Worek pocztowy posiada wartość 
ogromną. Na listach bowiem zachowały się w 
dobrym stanie znaczki pocztowe, z których prawie 
każdy posiada obecnie bardzo wysoką wartość fi
latelistyczną, niektóre zaś stanowią rzadkość po
szukiwaną. Np. znaleziony na jednym z listów 
pięciocentowy znaczek poczty nowojorskiej, nie
bieski, na niebieskawym papierze, drukowany, 
z popiersiem Washingtona i inicjałami R. H. M., 
ceniony jest w katalogach amerykańskich na 750 
dolarów, a czerwony znaczek pięciocentowy, wy
dany w 1855 r. i należący do t. zw. serii poezt- 
mistrzowskiej, ma nawet wartość katalogową 7 500 
dolarów I

Ogółem za znaczki, znalezione w piwnicy, 
handlarze nowojorscy ofiarowali już znalazcom 3 
miliony dolarów.

Bal kartoflany.
W okrasie karnawału najoryginalniejszy niewąt

pliwie był bal, urządzony przeztowarzystwo propa
gandy konsumeji kartofli w Dijon, we Francji, bała 
balowa przybrana była girlandami z naci kartoflo- 
wej, wyhodowanej sztucznie w cieplarniach. Panie 
miały sukienki wyszywane w kwiatki kartoflana. 
Bufet na sali balowej zastawiony był wyłącznie 
potrawami z kartofli, a nawet, co we Francji jest 
rzadkością, wódki preparowane były na spirytusie 
kartoflanym.

Meble s torfu.
Na jednej z wystaw meblowych w Berlinie 

pokazano meble, sporządzone z płyt torfowych, 
odpowiednio spreparowanych i sprasowanych, 
obłożonych tylko drewnianymi fornieramf.

Meble takie mają podobno wiele zalet, poza 
bowiem dnżym zaoszczędzeniem drzewa szlachet
nego — prawie w 80 proc., są lekkie, nie pękają 
i nie rozklejają się i mają elegancki wygląd.

N IEG O DNY.
(Ciąg dalszy).

— 1 ezyliż cl szlachetni, religijni indzie, ze 
swymi wzniosłymi zasadami, aą rzeczywiście lepsi 
odemnie biednej, opuszczonej, pozostawianej sobie 
samej istoty ? Czyliż oni nie kłamią i nie oszu
kają tak samo jak ja ? Czyliż ta bezinteresowna, 
wspaniałomyślna Paula, dzień po dniu, rok po ro
ku, nie okrada praw należnych drugiej ? Czyliż 
nie zdobywa sobie podstępem cudzego dobra? A 
dlaczegóż tak czyni ? Oto dlatego, że równie jak 
ja pragnie znaczenia I majątku na świecie. Do
brze więc, zmierzmy aię z sobą! Możesz sobie 
zabrać wszystkie bogactwa starego Hohenhofena, 
ale za nic w świecie nie pozwolę cl zostać żoną 
Franciszka! Ja wiem, że on mnie kocha; a je
dnak, dodałam w duszy i on także 
nie jeat lepszym od drugich! Ustami nienawidzi 
kłamstwa, a w czynach popełnia je codziennie. 
Kocha bledną Edytę, a żeni się z bogatą dziedzi

czką. A więc, pomyślałam sobie z błyskawiczną 
szybkością — potrzeba w takim razie, aby uboga 
Edyta została dziedziczką i

W tej samej chwili pierzcbnęło z duszy mojej 
wszelkie wahanie i chęć zwierzenia się Paul). 
Wspomnienie Beaty zniknęło również 
z mojej pamięci, nie myślałam już o niej, ale tyl
ko o samej sobie. Majątek i wysokie stanowisko, 
dla których wuj popchnął mnie na drogę grzechu, 
musiały koniecznie zostać moim odziałem, dla za
pewnienia ml twej ręki, Franciszku. Chciałam 
wszelkimi siłami triumfować nad Panią, którą za
częłam nienawidzieć. A nienawidziłam ją tym 
bardziej, im więcej musiałam się jej obawiać. 
Zazdrość pożerała mnie w najokropniejszy sposób ; 
drżałam z bólu na samą myśl, że wkrótce mogą 
nastąpić wasze zaręćzyny. Temu przede wszyst
kim potrzeba było przeszkodzić. Zazdrość doda
wała mi siły. Gwałtem wdarłam się do pokoju 
Hohenhofena, gdzie zastałam schorzałego starca, 
którego dawna nleugiętość znacznie jaż podkopa
ną została. Szczęście sprzyjało mi najwidoczniej, 
zostałam uznaną za Beatę de S!lvo, a starzec

uścisnął mnie jako swoją wnuczkę. Pobiegłam po 
papiery, dowodzące mojej tożsamości i wracałam 
z nimi właśnie, kiedy tyś nadszedł, Franciszku. 
Ukryłam się pomiędzy fałdami kotary i wysłucha
łam waszą rozmowę. Mój Boże E Jakąż to rado
ścią, a zarazem okropnym bólem napełniło mnie 
to wszystko.

Ty wyrzekałeś się z taką szlachetnością bo
gatej dziedziczki, wyznając ze szczerością, że nie 
nazwiesz nikogo żoną oprócz tej, którą pokocha
łeś, to jest biednej, nieznanej nikomu Edyty 1

O ! Jakże w tej chwili nienawidziłam samą 
siebie. Zycie byłabym oddała za to, gdybym mo
gła odwołać poprzednią scenę z Hohenhofenem 
1 jako Edyta Frinkaley, wyznawszy przed tobą 
wszystko, zażądać pomocy dla prawdziwej Beaty, 
a dla siebie obrony przeciwko chciwemu wujowi.

Ale niestety 1 Teraz już było zapóźao. Mu
siałam już teraz wytrwać w roli Beaty, jeżeli 
chciałam zostać twoją żoną. Postanowiła jednak 
wówczas, kiedy zostaniemy połączeni, wyznać to
bie całą prawdą I u nóg twoich błagać przeba
czeń a (C. d. n.



Łódź ratunkowa o obsadzie 8 ładzi, która spieszyła z pomocą torą^ym rybakom angisl- 
akim, została przewrócona przez nawałnicę i rzucona na skały. 7 osób zginęło, a jedna 

dopłynęła do brzegu i uratowała się. Na zdjęcia uszkodzona łódź ratunkowa.
W 2 m!n. i 29 se&unaack o. zasiał Jae Lt ujs swemu ^rseciwoi&uwi Henry Lawis yoacz&fi

meczą w Nowym Jorku.

W I A D O M O Ś C I  (
Z życia Kółka R&lntc*ego w Suminle.

Ostatnio odbyła się ta walne zebranie Kółka przy dość 
łleznym udziale członków. Na wstępie została odśpiewana 
piesfi kolędowe, po której rozpoczęły się obrady. Sprawo
zdanie s rocznej orscy Kółka refe-ował sekr. p. Kramowskt. 
Kółko liczy 36 członków. Zebrań odbiło się 9, na których 
odczytywane były referaty fachowa. Wspólnie kopiło 
Kółko nasiona warzywne, koniczyny i nawozy pomocnicze. 
Przeprowadzono a członków szczepienie świń przez lekarza 
wet. Największym dziełem to utworzenie śmletanczarni 
spółdzielczej i wybudowanie własnego budynku mleczarskiego, 
Wybór zarządu odbył się na życzenie członków głosowaniem 
tajnym. Wybrani zost&ll pp.: Kramowskt Wiktor — prezes,
Ki «akowski Józef — wiceprezes, Trojanowski Konstanty — 
sekretarz, Pawło ski Wincenty — skarbnik (ponownie). 
Delegatami do Rady Pow, Tow. Roln. pp. Kraskowski i Ku 
czyński Józef. Prezesem Koła Prodaceniów Trzody Chlewnej 
ponownie wybrany został p. Kramowski Wiktor, na delegata 
p. Łosiński Stanisław. Nowy prezes, dziękując za zaufanie, 
apelował do zebranych, by dołożyli wszystkich sił i nie 
ustawali w pracy społecznej, której celem jest podniesienie 
gospodarki rolnej na wyższy poziom. Po omówieniu kilku 
spraw gospodarczych pieśnią zebranie zakończono.

Jeden z członków.

Z walnego zebrania kółka śpiewackiego.
Sagajno, Dnia 22 ubm. w świetlicy śpiew, odbyło s!ę 

walne zebranie przy udziale członków i gości. Działalność 
artystyczno kulturalną omówił w.z. prezesa p. Cz Fanslsu. 
W okresie sprawozdawczym odbyło się walne zebr,, 7 ple 
marnych i 3 zebrania zarządu. Na zebraniach prócz spraw

organizacyjnych wygłaszano referaty z dziedziny muzycznej. 
Ogółem zorganizowano 12 występów w bogatym repertuarze 
płeśut rellg jnych, ludowych, żołnierskich.

Przezwyciężenie apatii społeczeństwa i brak zaintereso
wania dis szerszej kultury muzycznej wymsga znacznych 
wysiłków. Jednak ofensywa muzyczna doprowadziła do 
przełamania lodów obojętności. Po sprawozdaniach sekre*, 
tarki M, Marehlewiczówny, skarbnika M. Czaplińskiego wy
wiązała e!ę dyskusja, po czym udzielono ustępującemu za
rządowi absolutorium W wyborach przez aklamację wybra
no następujący zarząd : M. Milewski prezes. M. Marchlswi
czówaa sekr., M. Czapliński skarbnik, Cz. Fanslsa dyrygent 
chóru. Zarząd w trosce o rozwój i atrakcyjność w pracy 
śpiewaczej, postanowił urządzić wyjazd chóru w bieżącym 
roku na Zjazd Śpiewaczy Wielkiego Pomorza do Bydgoszczy.

Katastrofa samochodowa aa p rzejeźd iie  
kolejowym.

K oronow o. Ostatnio o gods. 21 jechał z Bydgoszczy 
do Koronowa nadzwyczajny pociąg popularny. W pobliżu 
stacji Hrysztyn tor kolejowy przecina spadzista w tym 
miejsca i niczym niezabezpieczona szosa. Na tej szosie ukazał 
się samochód ciężarowy z Gdyni, wiozący większy transport 
pomarańcz Szofer nie zauważył pociągu i z szybkością 
około 40 km. na godzinę wpadł na przejazd w chwili, gdy 
znajdowała się tam jut lokomotywa pociągu.

Siłą uderzenia lokomotywa została wyrzucona z szyn 
razem z jednym z wagonów. Przód samochodu został zmia
żdżony, przy czym śmierć poniół szofer Karczmarz. Pomoc
nik jego Cicho! doznał złamania obu nóg.

Z pośród obsługi poc ągu raniony został kierownik po
ciąga oraz palacz. Poza tym 3 osoby oanlosły lżejsze obra
żenia.

Morderca skazany na karę  śmierci.
Przed Sądem Okręg, w Gdyni stanął Stan. Adamczewski. 

Dnia 29 października ub, roku w Kolonii pod Gdyn ą Adam
czewski pozbawił życia swą b. chlebodawczymi«*, żonę zamoż
nego rolnika, Gertrudę Naezkowa. Po morderstwie bandyta 
rozbił w mieszkaniu szafy i splądrowawszy je, zrabował ok. 
240 zł gotówką, fajkę i tytoń w pudełka oraz kilka jabłek, 
Poza tv m zabrał jeszcze stos bezwartościowych, »dewaluowa
nych marek niemieckich i polskich.

Przed Sądem przyznał się do winy, jednak stwierdził, że 
morderstwa dokonał za namową męża zamordowanej. Naczk 
jednak temu zaprzeczył. Sąd Okręg, zasądził Adamczewskie
go na karę śmierci oraz utratę praw publicznych i honor, 
na zawsze.

Dziecko zginęło w płomieniach.
B ydgoszcz. Ma Kujawskim Przedmieściu w jednym 

z drewnianych baraków, zamieszkałych wyłącznie przez bez
robotnych, mieszka Nowak wr&z z żoną i dwojgiem drobnych 
dzieci.

W czasie, gdy Nowak poszedł do lasu po gałęzie na 
opał, a żona z trzyletnim synkiem udała się do krewnych, 
w baraku wybuchł pożar. Przyczyną pożaru było przegrzania 
ściany od rur piecyka żelaznego. Momentalnie baras stanął 
w płomieniach.

Na obłędny okrzyk Nowakowej, że w baraku znajduje 
się Jej półtoraroczna córeczka, która śpi w kołysce, jeden ze 
strażaków w masce rzucił się do wnętrza i po chwili wy
niósł zwęglone już zwłoki dziecka.

Napad rabunkowy.
W Kainem koło Stryja kilku bandytów wtargnęło do do

mu oberżysty Rottenberga! zamordowali go oraz żonę i cór
kę, odrąbując swym ofiarom w bestialski sposób głowy. Tło 
morderstwa prawdopodobnie rabunkowe.

'



¥& prmgrmnlm pieniędzy w —
popełnił samobójstwo.

Tragtezay wypadek wydarzył się w ty eh śn lach w* 
Włocławka. Niejaki Józef Albrecht isutin& ł we Wło*- 
lewka ctworzyć drogerię W tym cela wyeajął sklep tumeb- 
tował go. Szupoją- towar wstąpił do Sopot 1 przegrał tam 
oeljr kapitel »«kładowy. Zrozpaczony popełnił samobójstwo.

Fotograf itraeti ocsy na ementarsn.
Ł ó ś i .  Ne oaicotarsa łódiklm es Dołack fotograf Stefan 

Skradowski zamierzał zrobić zdjęcie grupy oeieainSków 
pogrzebu. Ponieważ kyło Jot zupełnie elemao, Stradowaki 
«żył mageezjl Wybook magnezji był tak ailay, to Sir** 
dowtki doznał wypalania oczu 1 ciężkiego popar&eala tworzy«

Milioner s  Ameryki żeni się z Warszawianką.
W arszaw a. Do Warazewy niedawno przybył młody 

milioner amerykański, Boa Koiler, syn znanego przemysłowca 
kranty obowtanej, pochodzącego s rodziny żydowskiej 
2 Polski. Młody milioner poznał na jednym s dancingów 
22 letnią Stanisławę Michalak, córkę dozorcy domu. Żako* I 
ekał się w niej I oświadczył. KolUr obecnie zabiera do 
Ameryki narzeczoną, z którą watro i e slab w Paryża.

Policja kobieca.
Gdynia. W ubiegły wtorek przybyły do Gdyni polle- I 

jasitki, które będą sprawował opiekę nad dziećmi ulicy ora# 
spadłym! kobietami.

Cyganie skradli gospodarzowi pieniądze.
T r z e b n i Gospodarz Jenta z Trzebania sprzedał krowę 

handlarzowi. Otrzymane za nią pieniądze w somis 170 zł 
położył na sztfie w pokoju. W tym czasie przybyli do nie 
go po mąkę Cygan>ef którzy przy taj sposobności skradli 
leSąse na szafie pieniądze i zbiegli w niewiadomym kierunku
t  Zabił brata t *r*>*>»t ■'•■zyfaeiels, strzelając

aa w iw at
L ó d i .We wet Badsig.8*u-e w czasie powrotu orszaku 

ślubnego z kościoła 30 letni Władysław Kuna dla uczczenia 
nowożeńców strzslił kil 5 a rasy na wiwat. Skutki strzałów 
skazały sic fatalne. Ciężko ranni zostali 12-latni Józef Kane, 
Drat strzelającego ora* stojący przy nim Ignacy Bratkowski 
Obo rannych przewieziono do szpitala, gdzie Józef Kona 
zmarł. Mimowolny bratobójca strzelał z fuzji własnoręczni# 
przez ciebie sporządzonej. Niefortunnego Strzelca aresztowano.

Kasza wypiera r y t
Zestawienia Urzędu Statystycznego wjkazują 

te w ubiegłym roku spożyto w Polsce w ciągu 11 
miesięcy 362.200 kwintali ryża. Oznacza to, w po
równaniu z rokiem poprzednim, spadek o przeszło 
21 proc. Ludzie jedzą coraz więcej kasz, produ
kowanych u nas. Objaw to pocieszający.

17 milionów ludzi choruje na włośnicę 
w Ameryce.

Nowy Jork. Wedłog obliczeń klinik uniwersy
teckich 17 milionów ludzi w St. Zjedn. cierpi na 
włośnicę, przy czym śmiertelność, wywołana tą cho
robą wzrasta z rokn na rok.

Podczas wielkich biegów w kaliach w Broo&iyo na SCO m* 
zwyciężył snów Glenn Cunnlngham w 1,53 min.

Oslęgoąl 7.043 m wysokości. _
ZZ 1-osobowy "samolot niemiecki „Siebel 202% pi
lotowany przez.Hummla, ustanowił w Halle rekord 
lotu nagwysokość, osiągając 7()43 m, bijąc dotych
cza so w y  rekord o 120 m.

Samolot tej samej marki ustanowił przed paru 
dniami rekordg światowy wysokości z kategorii 
lokb«r*b samolotów 2 miejscowych, osiągając — 
5.582 xn.

f c ą : c i n  R A D I O W Y
A a d |  cJa |P o Isk ieg o  Radia w W arszaw ie.

Sobota, 11. II. 6 30 And. poranna. 7.15 FIS — rap. 
z Zakopanego. 11.00 And. dla szkół. 12.03 Aud. połudn.
15.00 Aud. dla dzieci. 15,30 Muzyka obiad, ze Lwowa. 16.08 
Wied. gosp. 16 35 Dookoła Tatr z piosenką (koncert z Kra
kowa. 17.00 FIS — Tr. z otwarcia światowych mistrzostw. 
18 00 Aud. dla wsi, 18.30 19.00 FIS — Co to jest kombinacja 
alpejska — pog. 19.15 Koncert rozrywk. % Lodzi, 21.00 
Jutro niedziela — koncert rozrywk. W przerwie skecz z Ka* 
towie Angina. 23,03 FIS — ostatnie wi&d. z Zakopanego. 
23,05 FIS — wiad. z Polski w jęz, niem., ang. i franc, 23.15 
Muzyka taneczna.

N iedziela , 12. II. 7.15 Audycja poranna. 9.15 Transm. 
naboż. ze Lwowa. Po naboi, muzyka. 11.15 Aud. religijne

w programach radiowych. 12.08 Poranek *ymf, s Ładzi. 
18*15 Motyka obiadowa. W przerwach tranem, fragmentów 
narciarskiego biegu zjazd s Zakopanego. 14.10 W»*rs*kieg# 
po trochu — aod. dla dziad. 15.00 Aod dla wal. 18 30 Kom* 
cert 17.00 Recital skrzypcowy Doblakicj. 17 80 Semaeja 
w Trocadero — operetka. 19.15 Spi»z I Orawa w mszyca — 
tranem, koncarto z Krakowa. 21.00 Transm. z biegów zjazd, 
pań 1 &»anów z Zakopanego. 21.25 Muzyka tan. W przer
wie .Wesoła Syrena* — Mistrzostwo psiej trawki.

P on iedzia łek , 13. II. 6 .30 Audycja poranna. 11,tu And. 
dla szkół. 12.03 Aod połcdnlowa. W przerwie bieg szta
fetowy z FIS. 13.10 Aud. dłt kupców I rzetnieślalków. 18.38 
Symfonia klasyczna — »ud. dla l!eeów. 15.00 Słuchowisko 
dla młodzieży — Baśń o Tyałącsogfm*. 15 30 Motyka obia

dowa z Poznania 16.35 Recital forte». Sacewiezowej 17 25 
Koncert. 18 00 Aod. dis wat, 19 00 Transm. s Zakopanego 
nsretarakiego biega sztafetowego* 19.20 Koncert rozrywk*
21.00 Zima — część II oratoriom »Cztery pory rokn* Haydna
22.00 Dzieje symfonii.

Pffmjprami FwUikiege RatSIrn 8. A. R e sg le fe ia  
Fm raralui w  2 a r s a l a .

Fala 801,8 m. 936 Ke. 16—21 Kw.
Sobota, 11. II. 10,00 11.25 13.00 Płyty. 13.58 Wiad 

z Pomorza. 18.00 Nowe rośliny pastewna — pog. rola. 18.10 
Zabytki Pomorza — pogad. 18.25 Wiad, sport z Pomorza. 
22 55 Aktoalnośei,

U rzędow e spraw ozdanie targow ej Kasata ji 
w Poznaniu.

x dnls 7. 2. 1938 r.
W o ł y :

Pełnomięsiste wytoczona niaoprzęgane . . 82— 88
Mięsiste tuczone młodsza. . . . 50— 18
Mięsista tuczone starsza « . . .  11- 18
Miernie odżywiona . . . .  36— 40

B u h a j a :
Wytoczona pełnomięsiste . , . #0— 88
Tuczone mięsiste . . . . .  5o— 56
Nietuczone, dobrze odżyw, atarsze . . 1 2  18
Miernie odżywiona . . . .  38— 48

K r o w y
Wytoczone pełnomięsiste .
Tuczone mięsista 
Nietuczone dobrze odżywione 
Miernie odżywiona 

J a ł o w i c a :
Wytoczone pełnomięsiste.
Tuczone mięsiste . . . .
Nietuczone, dobrze odżywione .
Miernie odżywione 

M ł o d z i e ż :
Dobrze odżywione . . . .

C i e l ę t a :
Najprzedniejsze cielęta wytoczone 
Tuczone cielęta . . . .
Dobrze odżywione . . . .
Miernie odżywione 

O w c e :
Wytuczone pełnomięsiste jagnięta 1 młodsza skopy 61— 70 
Tuczone starsze skopy i maciorki • . 56— 60

Ś w i n i e  ( t u c z n i k i ) :
Pełnomięsiste od 120 do 150 kg żywej wagi 107—110
Pełnomięsiste od 100 do 120 kg żywej wagi 101—106
Pełnomięsiste od 80 do 100 kg żywej wagi 100—102
Maciory i późne kastraty. . . 92—100

•2— 88 
18— 58 
12— 44
22— 30

8 2 -  88 
50— 58 
41— 18 
38— 10

36— 40

8 2 -  9*7 
7 2 -  80 
62— 70 
18— 80


